FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS (DIDP)

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518642 - http://www.ufscar.br

DA RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no DOU de 29/01/2021, e considerando o Edital de
Abertura da Chamada Pública de Redistribuição destinada a Professor do Magistério Superior nº 007/25, de 31/10/2025,
para o Centro de Artes, Humanidades e Tecnologia do Campus São José do Rio Preto, publicado no site da ProGPe e,

Em observância aos princípios da legalidade, da publicidade, da transparência e da isonomia, previstos no art.
37 da Constituição Federal, e com o objetivo de assegurar a adequada condução do processo seletivo
referente à Chamada Pública de Redistribuição, considerando que não foram previamente publicizadas as
notas detalhadas de todas as etapas para cada candidato(a), a Comissão Organizadora resolve tornar pública
a publicação das notas detalhadas em cada etapa e por avaliador(a), a reabertura do prazo para
interposição de recursos contra a classificação final provisória e consequente retificação do cronograma. Os
recursos interpostos no período recursal anteriormente estabelecido permanecerão válidos, não sendo
necessária nova submissão por parte dos(das) candidatos(as) que desejarem mantê-los. O(A)s candidatos (as)
que optarem por reapresentar seus recursos poderão fazê-lo exclusivamente dentro do novo prazo recursal,
conforme cronograma disposto neste Edital, sendo desconsiderado o recurso anteriormente apresentado.

RETIFICAR o cronograma do edital, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – CRONOGRAMA

... 13. Período para interposição de recursos em face dos resultados das fases I, II, III, IV, nota final dos candidatos e
classificação final provisória: 20/12/2025 a 02/01/2026, até às 17h.
14. Divulgação dos resultados dos recursos em face dos resultados das fases I, II, III, IV, nota final dos candidatos e
classificação final: 09/01/2026, após as 18h.
15. Divulgação do resultado final da Chamada Pública de Redistribuição: 09/01/2026, após as 18h.

LEIA-SE:

13. Divulgação das notas (grupos e itens) de todas as fases (I, II, III e IV) por avaliador(a) (1, 2 e 3): 12/01/2026, após as
18h.
14. Novo período para interposição de recursos em face dos resultados das fases I, II, III, IV, nota final dos candidatos e
classificação final provisória: 12/01/2026 a 22/01/2026, até às 17h.
15. Divulgação dos resultados dos recursos em face dos resultados das fases I, II, III, IV, nota final dos candidatos e
classificação final: 27/01/2026, após as 18h.
16. Divulgação do resultado final da Chamada Pública de Redistribuição: 27/01/2026, após as 18h.

São Carlos, 09 de janeiro de 2026.

Antonio Roberto de Carvalho

09/01/2026, 17:13 SEI/FUFSCar - 2130141 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Antonio Roberto de Carvalho, Pró-Reitor(a) Adjunto(a), em
09/01/2026, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando
o código verificador 2130141 e o código CRC E6A02367.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.034142/2025-75 SEI nº 2130141

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

09/01/2026, 17:13 SEI/FUFSCar - 2130141 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2130141&crc=E6A02367